
       

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 17 июня 2024 г.                                  № 1639 

 

г. Архангельск 

 

О комиссии по опеке и попечительству над совершеннолетними гражданами 

в администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области 

 
В соответствии со статьей 5 Устава Приморского муниципального округа 

Архангельской области, администрация муниципального образования 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать комиссию по опеке и попечительству над совершеннолетними 

гражданами в администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области. 

2. Утвердить Положение о комиссии по опеке и попечительству над 

совершеннолетними гражданами в администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области. 

3. Установить, что организационно-техническое обеспечение комиссии по опеке 

и попечительству над совершеннолетними гражданами в администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области осуществляет отдел по опеке и 

попечительству администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела по опеке и попечительству администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и вступает 

в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                                  В.А. Рудкина 

 



 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области  

от 17 июня 2024 г. № 1639 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е   

о комиссии по опеке и попечительству над совершеннолетними 

гражданами в администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по опеке и попечительству над совершеннолетними 

гражданами в администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее - Комиссия) создана с целью решения вопросов 

назначения опеки (попечительства) над совершеннолетними недееспособными 

или не полностью дееспособными гражданами, освобождения (отстранения) 

опекунов (попечителей) от возложенных на них обязанностей, разрешения 

опекунам совершения сделок с имуществом совершеннолетних недееспособных 

или не полностью дееспособных граждан, а также иных вопросов, возникающих 

в деятельности органа опеки и попечительства на территории Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

1.2. Основными задачами деятельности Комиссии являются: 

 решение вопросов по защите имущественных и личных неимущественных 

прав и интересов совершеннолетних недееспособных или не полностью 

дееспособных граждан; 

 охрана прав и интересов граждан, которые по состоянию здоровья не могут 

осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, охране их от 

злоупотребления третьих лиц;  

 обеспечение оптимальных условий для жизни совершеннолетних 

недееспособных или не полностью дееспособных граждан. 

1.3. Комиссия имеет следующие полномочия: 

принимать решения при назначении опеки (попечительства) над 

совершеннолетними недееспособными или не полностью дееспособными 

гражданами, при освобождении (отстранении) опекуна (попечителя) от 

исполнения возложенных на него обязанностей, выдаче разрешений на 

совершение сделок с имуществом совершеннолетних недееспособных или не 

полностью дееспособных граждан, распоряжение текущими доходами 

совершеннолетних недееспособных граждан; 

рассматривать жалобы, предложения и заявления граждан и организаций, в 

которые помещены под надзор совершеннолетние недееспособные или не 

полностью дееспособные граждане, по вопросам, относящимся к полномочиям 

органа опеки и попечительства, и принимать необходимые меры; 

запрашивать от государственных, муниципальных учреждений 

здравоохранения и социальной защиты населения граждан необходимые 



документы для решения вопросов опеки и попечительства над 

совершеннолетними гражданами; 

приглашать и заслушивать на заседании комиссии опекунов и попечителей 

по сути рассматриваемых вопросов; 

привлекать необходимых специалистов организаций, расположенных на 

территории района, города Архангельска, независимо от организационно-

правовых форм, для выполнения возложенных на комиссию задач; 

рассматривать иные вопросы, возникающие в ходе деятельности органа 

опеки и попечительства над совершеннолетними недееспособными или не 

полностью дееспособными гражданами, требующие коллегиального разрешения. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативно-правовыми актами Архангельской области, а 

также осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением. 

 

2.  Состав и структура Комиссии. 

 

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря, членов комиссии. 

2.2. Председатель: 

 организует работу Комиссии, готовит документы для рассмотрения на 

заседаниях, проводит заседания Комиссии; 

 подписывает протоколы, решения и другие документы Комиссии. 

2.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его функции исполняет 

заместитель. 

2.4. Организационно-техническое и документальное обеспечение 

заседаний, ведение делопроизводства, подготовка заседаний и связь с членами 

комиссии осуществляет секретарь Комиссии. 

2.5. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области. 

2.6. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была 

исключена возможность возникновения конфликта интересов, который влияет 

или может повлиять на осуществление полномочий Комиссией. 

Для целей настоящего Положения под конфликтом интересов понимается 

ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена 

Комиссии влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и 

беспристрастное осуществление им полномочий члена Комиссии. 

Под личной заинтересованностью члена Комиссии понимается 

возможность получения им доходов в виде денег, иного имущества, в том числе 

имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов 

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ), и (или) состоящими с 

ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, 

братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и 

супругами детей), гражданами или организациями, с которыми член Комиссии и 

(или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны 

имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. 

В случае возникновения у члена Комиссии личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо при 



возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена Комиссии, 

связанного с осуществлением им своих полномочий, член Комиссии обязан в 

кратчайшие сроки проинформировать об этом в письменной форме председателя 

Комиссии. 

Председатель Комиссии, которому стало известно о возникновении у члена 

Комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов вплоть до исключения члена Комиссии, 

являющегося стороной конфликта интересов, из состава Комиссии. 

 

 

3. Организация деятельности Комиссии. 

 

3.1. Комиссия строит свою деятельность на основе открытости, 

гласности, коллегиальности, исходя из задач, закреплённых в разделе 1 

настоящего Положения. 

3.2. Комиссия работает в режиме заседаний. Заседания комиссии 

проводятся по мере необходимости, инициатором ее созыва может выступить 

любой член комиссии. 

3.3. Решения Комиссии принимаются коллегиально, простым 

большинством голосов членов Комиссии при наличии на заседании не менее 2/3 

его членов. 

3.4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются 

протоколом, который ведет секретарь.  

3.5. Протокол оформляется в 1 экземпляре в течение 10 дней со дня 

проведения комиссии, подписывается председательствующим и секретарем 

комиссии.  

 

4. Заключительные положения. 

 

4.1. Комиссия прекращает деятельность по решению администрации, 

оформленному постановлением администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области.  

4.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся на 

основании постановления администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

4.3. Изменения и дополнения в состав Комиссии вносятся на основании 

распоряжения администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

 

 

 

 


